¹⁰³ Cfr. Ottimo Commento, III, p. 302.

¹⁰⁴ Una considerazione analoga chiude anche la glossa su Elio Donato (*Pd*, XII 137-8): «Hic fuit romanus grammaticus, qui fecit in grammatica maiorem et minorem editionem; quos libros Remigius doctor commentavit; fuit magister beati Hieronymi: et quia fuit generaliter utilis pueris primo introducendis ad scientias, ideo reponit ipsum inter istos» (*Comentum*, v, p. 90).

dichiara poi – fatto ancora più interessante – di aver preso frequentemente visione del testo riconducibile a Gioachino («*ut saepe notavi*»).

Come è noto, l'attribuzione dell'opera all'abate calabrese è controversa¹⁰⁵: «*la genuinità potrebbe avere l'appoggio della testimonianza, invero tarda (1348-50), di Giovanni da Rupescissa, che voleva dipintore valente Gioachino; se pure quella testimonianza non derivi dalla stessa notorietà del *Liber figurarum*, e della sua attribuzione*»¹⁰⁶. La nota dell'imolese non si collocherebbe a una grande distanza cronologica da questa pur tarda attribuzione¹⁰⁷.

La stessa prospettiva esegetica – tutta rivolta ai *Vaticinia* (certamente espressione di uno *spirito profetico*, se autentici) – era già attestata nelle *recollectae* del 1375 («*Ioachinus abbas Calabriae, de stirpe Roberti Viscardi, qui predixit multa de Papis futuris*»¹⁰⁸); così, con qualche dettaglio in più, anche nella successiva *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, c. 144r: «*Abbas Ioachunus de Calabria, tempore bonj Robertj Viscardj: fuit [ille] qui profetauit, et fecit Librum Pastorum, ubi figurauit figuras*»).

3.sm.18. Cacciaguida e le origini di Dante

Pd, xv 91-4; *Comentum*, v, pp. 143-4

Hic autor ostendit quomodo dictus spiritus descripsit genealogiam suam per gradus sanguinitatis, ut ostenderet quomodo erat antecessor primus eius. Ad cuius prosapiae seriem ordinatius cognoscendam est praesciendum, quod iste dominus Cacciaguida habuit unum filium nomine Aldigherium ex uxore sua etc. Nunc ad literam dicit autor: et ille Cacciaguida, *poi cominciò*, supple, dicere; et manifestato stipite, coepit manifestare plantas, sive ramos, qui descenderant ab illo. Et primo incepit a filio suo, a quo facta est denominatio totius cognationis autoris, dicens: *quel, da cui si dice tua cognazione*, idest, a quo denominatur tua prosapia Aldigheriorum, qui fuit homo elatus animi, sicut communiter sunt viri nobiles; unde dicit: *e che ha girato il monte*, scilicet, purgatorii, *in la prima cornice*, idest, in primo circulo purgatorii, in quo puniuntur superbi portantes saxa gravissima in cervice, circuendo montem, inclinati ad terram propter ponderis gravitatem, *cento anni e piuè*, quia jam sunt plures centum annis ex quibus mortuus est et punitus propter vitium superbiae, *fu mio figlio*, vocatus Aldigherius, ut jam dictum est, *e fue tuo bisavo*, idest, proavus. Et hic nota, quod eodem nomine vocatus est pater autoris. Fuit enim dominus Aldigherius jurisperitus.